
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 047/SESPA/2019

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico  do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos que restaram fracassados no PE SRP 113/SESPA/2018 e no PE 
SRP nº 137/SESPA/2018, para atendimento de pacientes das unidades 
estaduais da SESPA (URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas 
administrativas, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 19/09/2019.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA) 06 setembro de 2019.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 470725

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2019-CONTRATO 094/2018-PROC. 
Nº 2017/30801.

Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 -  Ativida-
de: 908289; 908288; Elemento de Despesa: 449052; 339030 e Fonte: 
0349003282; 0103.
Assinatura: 05/09/2019.
Ordenador: IVETE VAZ GADELHA – Secretária de Estado de Saúde Públi-
ca, em exercício.

Protocolo: 471421
APOSTILAMENTO Nº 001/2019-CONTRATO 095/2018-PROC. Nº 

2017/30801.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 -  Ativida-
de: 908289; 908288; Elemento de Despesa: 449052; 339030 e Fonte: 
0349003282; 0103.
Assinatura: 05/09/2019.
Ordenador: IVETE VAZ GADELHA – Secretária de Estado de Saúde Públi-
ca, em exercício.

Protocolo: 471422

FÉRIAS

PORTARIA N° 962 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor  SEBAS-
TIAO ANIBAL DE MELO MACHADO, Id. Funcional nº 57216662/2, ocupante 
do cargo de MEDICO, lo tado na Unidade de Reabilitação - psicossocial, no 
período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019 referente ao 
período aquisitivo de 27 de Dezembro de 2017 a 26 de Dezembro de 2018.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 471425

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 961 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor DRALMAR 
DALTON SILVA GOUVEA, Id. Funcional nº 57194528 /1, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lo tado na Divisão de Treinamento, no período de 
02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 887 de 09.08.2019, publicado no DOE nº 
33.950 de 12.08.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 471304

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 059/2019
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 157/SESPA/2018, Processo nº 143359/2018, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 05/08/2019 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.943 de 06/08/2019.
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para o tratamento de Mu-
coviscidoses, através da Ação Civil Pública nº 2009.1.062267-7 e das de-
mais demandas judiciais individualizadas, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 05/09/2019 a 04/09/2020.
Empresa: NOVARTIS BIOCIENCIAS S.A., pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ/MF sob nº 56.994.502/0027-79, Inscrição Estadual 
nº. 298.235.323.116, com sede na Rodovia Régis Bittencourt, nº. 1962, 
Km 282, Galpão 5, Parte O – Embu das Artes/SP, CEP: 06.818-000 – Tele-
fone/Fax (11) 5532-4037 – E-mail: central.licitacao@novartis.com e lici-
tacao.onco@novartis.com, neste ato representada pelo(a) Sr(a) CAMYLA 
CORRÊA SILVA, portador(a) do RG nº. 26.688.468-4 SSP/SP e do CPF/MF 
nº. 311.404.148-52.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

08 BRINZOLAMIDA 1% + TIMOLOL 0,5% – SOL. 
OFTÁLMICA – 5ML FRASCO 230 R$ 45,13

38 RITALINA 10 MG COMPRIMIDO 3.000 R$ 0,75

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 471314
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 068/2019

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 157/SESPA/2018, Processo nº 143359/2018, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 05/08/2019 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.943 de 06/08/2019.
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para o tratamento de Mu-
coviscidoses, através da Ação Civil Pública nº 2009.1.062267-7 e das de-
mais demandas judiciais individualizadas, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 05/09/2019 a 04/09/2020.
Empresa: DISPARA HOSPITALAR COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. - 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
20.442.743/0001-29, Inscrição Estadual nº 15.452.554-5, estabelecida 
à Passagem P1, Quadra P, nº. 10 (Conjunto Gleba 1), Bairro Marambaia, 
Belém-PA, CEP: 66.623-305 – Telefone (91) 3277-5416/ (91) 3038-4919 
– E-mail: licitacao@disparahospitalar.com,  neste ato representada pela 
Sra. DÉBORA PINHEIRO MESQUITA, portadora do RG nº. 5.236.757 SSP/
PA e do CPF/MF nº. 832.964.682-34.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

06 AMOXICILINA 400 MG + CLAVULANATO 57 MG/ML, 
SUSPENSÃO ORAL FRASCO 10.000 R$ 15,00

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 471355
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 069/2019

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 157/SESPA/2018, Processo nº 143359/2018, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 05/08/2019 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.943 de 06/08/2019.
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para o tratamento de Mu-
coviscidoses, através da Ação Civil Pública nº 2009.1.062267-7 e das de-
mais demandas judiciais individualizadas, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 05/09/2019 a 04/09/2020.
Empresa: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA EPP, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.595.464/0001-68, Inscrição 
Estadual nº 06.436075-0, com sede na Rua Francisco José Albuquerque 
Pereira, nº 1085 – Cajazeiras – CEP: 60.864-520 – Fortaleza – CE – Tele-
fone: (81) 98787-1425 - E-mail: licitacao@unihospitalar.com.br, neste ato 
representado pelo Sr. PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO, portador do RG 
nº 2059035 – SSP-PE e do CPF/MF nº. 460.318.984-20.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

14 COLISTIMETATO DE SÓDIO 1.000.000 UI SOL. INJ FR/AMP 6.000 R$ 10,57

43 UNDECILATO DE TESTOSTERONA 1000 MG IM. AMPOLA 100 R$ 257,04

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
 

Protocolo: 471363
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 066/2019
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 157/SESPA/2018, Processo nº 143359/2018, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 05/08/2019 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.943 de 06/08/2019.
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para o tratamento de Mu-
coviscidoses, através da Ação Civil Pública nº 2009.1.062267-7 e das de-
mais demandas judiciais individualizadas, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 05/09/2019 a 04/09/2020.


